
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421  73Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 193 DE 19 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/286599;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JUNILCE CARLA DA SILVA LOBATO, 
Identidade Funcional nº 5900996/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia de Materiais, lotada na Diretoria de Educação 
Profi ssional e Tecnológica – DETEC, 12 (doze) meses de licença 
para tratar de interesse particular, no período de 06/09/2017 a 
05/09/2018, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, 19 de julho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 205802

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 196 DE 20 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13.01.2015 
e as que foram delegadas pela Portaria nº 033 de 27.01.2015, 
publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/253413, de 
12.06.2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WALDIR MIRANDA DE MORAES, Identidade 
Funcional nº 5141710/1, ocupante do cargo de Administrador, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 120 (cento 
e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 02/08/2017 a 
29/11/2017, referente aos triênios de 31/05/1993 a 30/05/1996 e 
31/05/2014 a 30/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 20 de julho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 206005

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 100/2017 – GABINETE, DE 19 DE JULHO 
DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 25 a 28/07/2017 sem ônus para esta Fundação.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, a 
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Julho de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 205900

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

  Portaria: 157/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Paragominas 
/ Destino: Belém / Período: 31 a 02//08/2017 / Objetivo: 
Deslocamento para efetuar manutenção em veículo de trabalho 
e movimentação de equipamento de Telecomunicação para 
Belém.. Ordenador: FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA CPF: 
373115652-00 - PRESIDENTE EM EXERCICIO DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 205881
Portaria: 156/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Marcio da Silva Lopes / Cargo: Técnico de Manutenção 
/ CPF: 294908392-72 / Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: 
Analista de Suporte / CPF: 838163642-68 / Nº de Diária: 1,5 / 
Origem: Belém / Destino: Barcarena / Período: 20 a 21/07 /17 / 
Objetivo: Manutenção emergencial juntamente com a Prefeitura 
da infraestrutura da Praça em Barcarena. Ordenador: FERNANDO 
JOSÉ BENTES DA COSTA CPF: 373115652-00 - PRESIDENTE 
EM EXERCICIO DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 205886

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 170/2017-SEEL, DE 17 DE 
JULHO DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.420, DE 

20/07/2017.
Onde se Lê:
no período de 12/07/2017 a 14/07/2017.
Leia-se:
no período de 12/08/2017 a 14/08/2017.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 205939
ERRATA DA PORTARIA Nº 126/2017-SEEL, DE 09 DE 
JUNHO DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.394, DE 

13/06/2017.
Onde se Lê:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias
Leia-se:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 205941
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 20 de julho de 2017, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, Sr ADENAUER 
MARINHO DE OLIVEIRA GOES, homologa a licitação referente ao 
processo nº 802/2017, Pregão Eletrônico nº 04/2017.

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços gráfi cos 
para confecção dos seguintes materiais e impressos: camisas, 
bonés tipo árabe, mochilas em tactel e apostilas encadernadas 
para atender a demanda desta Secretaria, durante a realização do 
Projeto de Qualifi cação de “Trilhas e Caminhadas”, selecionado pelo 
Edital de Patrocínio 2017 do Banco da Amazônia - BASA.
Empresas Vencedoras:
LEANDRO DA CRUZ ESTUMANO ME CNPJ: 13.498.235/000105
LGM GRÁFICA EIRELI EPP CNPJ: -18.709.499/0001-76
Belém-PA, 20 de julho de 2017.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
 Ordenador de Despesas

Protocolo: 206139

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 214/2017 – GAB/DPG, DE 19 DE JULHO DE 
2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolado sob o nº 
2017/273901;
RESOLVE: Designar o Defensor Público ALAN FERREIRA 
DAMASCENO para atuar perante a 5ª e 6ª Varas Criminais da 
Capital, no período de 17/07/2017 a 31/07/2017, sem prejuízo 
de suas atribuições junto à Vara de Crimes Contra a Criança e 
Adolescente.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 205935

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL
Nº do Termo: 007/2017

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO/
PA (CNPJ nº 04.144.168/0001-21).
Objeto: O presente Termo de Cooperação institucional tem por 
objeto a conjunção de esforços entre as partes no sentido de 
viabilizar ações concretas, tendo como meta o funcionamento do 
Núcleo da Defensoria Pública no Município de Redenção, a fi m de 
garantir a assistência jurídica integral aos assistidos do Município de 
Redenção, reduzindo os confl itos sociais e promovendo a cidadania 
e a defesa dos direitos humanos.
Vigência: 21/07/2017 a 21/07/2020.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos entre 
as partes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 05/07/2017.
Ordenador Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues (Defensora 
Pública Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, CEP: 66.019-080, Belém/PA) e 
MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/PA (Avenida Guarantã, nº600, Bairro: 
Jardim Umuarama, CEP: 68552-227, Município de Redenção/PA).

Protocolo: 205913

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1548 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor EDGAR MOREIRA ALAMAR, matrícula 5558862-7, objetivo 
REALIZAR AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DE DEFENSORES 
PÚBLICOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a PARAUAPEBAS, de 24 a 
28/07/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 205714
Portaria 1553/17-DPG. Conceder 6 + 1/2 diárias aos Servidores 
VERA LÚCIA MAGALHÃES DE FREITAS, matrícula 32020011, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 
57201700, Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e ELIVAR 
LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, objetivo 


